4) Priorem scripturam inveni in volumine tertio historiae Osmanicae auct. SCHULZIO, Professore, posteriorem in libello WILLMANNI, Pastoris in Osilia insula, de cultura apum in provinciis Russicis ad mare Balticum.

5) Ita vocabulum Frau mutant in Praua vel Raua, David in Tawet, Pharao in Warao, Fräulein in Preilein e. s. p. vid. HUPEL l. c. Band I. pag. 71.

men indidisse. Quod si ita sit, nomen mutilata vera appellatione ortum fuerit, quod et ipsum certis rationibus probari non poterit, sive ex actis publicis Germanice sive Latine conscriptis demonstrabitur. Illa vero, quae Latinae scripta sunt, in caussa esse videntur, cur haec scribendi ratio per v (Livland) irreperitur. Loco enim literae w, quae Latinis deest, v electa est, et sic vocabulum, quod proprius dicebatur Liwonia, mutatum, ut inde efficeretur Livonia, in qua voce pronuntianda litera v plerumque sonat ut w. Ea de causa et nomen: Liwen per literam v scriptum est, quae litera ex hac tantum ratione a Germanis in Alphabetum recepta est, quo rectius possent et accuratius scribere suis literis Latina vocabula, quod scripta eorum antiqua satis probant<sup>6</sup>).

His ita expositis, certo demonstrari non potest, utrum populus Livorum Liven, pronuntiata litera v tanquam f, an Liwen fuerit appellatus, quum w ipsa in fine verborum Livicorum et Esthonicorum saepenumero singularem quendam, literae v proximum habeat

6.) Cfr. exempla, quae BÖRGER l. c. pag. 83. seqq. e scriptis Lutheri attulit.

sonum. Etiam in Russica lingua aliisque cognatis litera f in fine syllabarum magis accedere videtur ad sonum literae v. Russi autem, qui olim in Livonia habitarunt, Liiw fortasse tanquam Liiv vel Liif pronunciarunt. Et in dialecto Germanorum inferiorum (in der plattdeutschen Sprache) ea commutatio non ita rara est. Mirandum igitur non esset, si mercatores Bremenses, qui seculo duodecimo advenierunt, nomen terraे Livorum Liivland vel Liefland pronunciassent. Et vere ita factum videtur. — Sequeretur inde, si primus, quem Germani in Livoniam advenientes inuenierunt populum, scripturam nominis terraे proprii indicare debet, non scribendum esse Livland vel Liefland, sed Liwland aut Liiwland<sup>72</sup>), quod Livi nomen suum a conditione naturali terrae, quam incoluerunt, — a vocabulo Liw seu Liiw, arena, — acceperunt. Quum vero Germani literam w in fine syllabarum vel vocum pronuntiendo in f mutare soleant, neque ii, qui secundum hunc morem Liefland scribunt, peccare videntur. Rationibus enim nonnullis niti possunt, et

72 Cfr. SCHLEGELS vermischtte Aufsätze und Urtheile über gelehrte Werke. B. I. St. 1. pag. 181.

scripturam suam documentis veterum scriptorum probare. Neque interjecta ab iis litera e redundare omnino videtur, si illud perpendamus, ad producendam tantummodo syllabam esse usurpatam.

Sed etiam scriptura Livland, quae hodie in usum venit, non plane rejicienda videtur. Jam supra memoratum est, literam w in fine vocum Livicarum et Esthonicarum interdum sonum habere literae v proximum. Hoc etiam in vocabulo Liiw accidit, a quo Livi atque Livonia ipsa nomen acceperunt. Quod contra hanc scripturam dici posset, productionem syllabae eadem non indicari, tam leve est, ut vix referri mereatur, praesertim quum vocabula Livica monosyllaba omnia producuntur. Jam ea de causa posterior haec scriptura nominis Livoniae potior mihi videtur, quod scripturae nominis Livorum magis propria est. Si vero orthographiam accuratissime respiciamus, optima sane scriptura foret: LIWLAND seu LIIWLAND. —

Atque, ut finiam nunc hanc disquisitionem, illud repetam, me summa rerum capita tantum attingere voluisse. Caeterum qui de rebus antiquis scribunt, in iis, quae nondum satis perquisita et illustrata sunt „licentiam

vetustatis“ ex sententia Taciti<sup>8</sup>) et „veniam antiquitatis“ ex sententia Livii<sup>9</sup>), quod et ego facio, jure sibi exposcunt.

8) Tacitti Germania cap. II.

9) Livius in praefatione.

---

## E r r a t a.

- Pag. 9 lin. 5 pro *Htstoria* legatur *Historia*.  
— 10 not. 1 lin. 15 pro *heve* leg. *have*.  
— 10 — 1 — 17 pro *waris* leg. *wars*.  
— 18 — 1 — 3 pro *centra* leg. *contra*.  
— 22 lin. 3 pro *demenstraverim* leg. *demonstraverim*.  
— 26 — 1 pro *erunt* leg. *erant*.  
— 27 — 1 pro *fi d* leg. *fide*.  
— 31 — 7 pro *axcitavit* leg. *excitavit*.  
— 54 — 8 pro *acque* leg. *aequae*.  
— 56 — 17 pro *Krwingiis* leg. *Kreewingiis*.  
— 60 — 8. 9. pro *Litvoniae* leg. *Livoniae*.  
— 69 — 2 pro *esset* leg. *erat*.  
— 69 — 4 pro *pronuutiare* leg. *pronuntiare*.  
— 69 — 6 pro *distroquent* leg. *distorquent*.  
— 70 — 12 pro *typographos* leg. *typographos*.  
— 70 not. 3 lin. 1 pro *Weisselii* leg. *Waisselii*.  
— 71 lin. 1 pro *defendendi* leg. *defendi*.  
— 75 not. 1 lin. 2 pro *Crauvien*. leg. *Crucovien*.  
— 77 lin. 3. 4 pro *derivaunt* leg. *derivarunt*.  
— 79 — 7 pro *Iven* leg. *Liven*.  
— 79 not. 7 lin. 2 pro *décadance* leg. *décadence*.  
— 79 — 7 — 6 pro *oües* leg. *eües*.  
— 79 — 7 — 11 pro *Hanover* leg. *Hanovre*.  
— 80 lin. 11 pro *talis* leg. *hic*.  
— 80 not. 9 lin. 3. 4 pro *Ideoi* leg. *Ideo-*  
— 81 lin. 5 pro *dominabantur* leg. *dominabatur*.  
— 81 — 24 pro *le Marchands* leg. *les Marchands*.  
— 82 — 3 pro *tnm* leg. *tam*.  
— 82 not. 1 lin. 4 pro *mots* leg. *mest*  
— 86 lin. 7 pro *Livi* leg. *Livos*.  
— 87 — 14 pro *loquantur* leg. *loquuntur*.  
— 91 — 20 pro *studissime* leg. *studiosissime*.